АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского   поселения

ГЕОРГИЕВКА

Муниципального района Кинельский

Самарской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        29.12.2018г.                    216
от_________________№_________

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Георгиевка №223 от 23.12.2016г. «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию сельского хозяйства

на территории сельского поселения Георгиевка»

на 2017-2019 годы»
В соответствии с пунктами 1, 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 года № 717 «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы» и в целях муниципальной поддержки развития сельскохозяйственного производства, в том числе в развитии личных подсобных хозяйств на территории сельского поселения Георгиевка администрация сельского поселения Георгиевка постановляет:
1. Внести в постановление № 223 от 23.12.2016г. «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Георгиевка» на 2017-2019 годы следующие изменения:
1.1. в паспорте Программы:
раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:
	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ

	- финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Средства, необходимые для реализации основных мероприятий Программы, составляют 449 000 рублей, в том числе:

в 2017 году – 62 000, 00 рублей;

в 2018 году – 120 000, 00  рублей;

в 2019 году – 267 000, 00  рублей;

в 2020 году – 0,00  рублей

1.2. абзац 1 раздела 6 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 449 000,00 рублей, в том числе:

в 2017 году – 62 000, 00 рублей;

в 2018 году – 120 000, 00  рублей;

          в 2019 году – 267 000, 00  рублей;

          в 2020 году – 0,00  рублей.»;

1.3. перечень мероприятий к Программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Георгиевский вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава сельского поселения

Георгиевка                                                                                           Н.В.Алясина
2-73-36

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

сельского поселения Георгиевка

№ 216 от 29.12.2018г.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе «Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Георгиевка»

на 2017-2020годы
ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Георгиевка»

на 2017- 2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение (руб.)
	Сроки реализации
	Исполнители

	2017
	2018
	2019
	2020
	Итого

	1.
	Предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров.
	62 000, 00
	120 000, 00
	267 000, 00
	0,00
	449 000,00

	Ежегодно
	Администрация сельского поселения Георгиевка

	2.
	Оказание информационно-консультационных услуг для владельцев ЛПХ и других сельхозтоваропроизводителей
	В рамках текущей деятельности
	Постоянно
	Администрация сельского поселения Георгиевка

	Итого по  Программе
	62 000, 00
	120 000, 00
	267 000, 00
	0,00
	449 000,00

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением

администрации сельского поселения Георгиевка
№ 223 от 23.12.2016г.

(Изм. от 15.08.2017г. № 119; изм. от 01.11.2017г. №198; изм. от 27.12.2017г. № 260)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Содействие развитию сельского хозяйства

на территории сельского поселения Георгиевка»

на 2017-2020 годы

(далее – Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

	 - «Содействие развитию сельского хозяйства

на территории сельского поселения Георгиевка»

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ

	- 01.10.2016г.

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ

	- Администрация сельского поселения Георгиевка

	СОИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- отсутствуют

	УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

	- Администрация сельского поселения Георгиевка

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

	 - устойчивое развитие сельской территории, повышение уровня жизни сельского населения

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	- создание предпосылок для устойчивого развития сельской территории;

- поддержка малых форм хозяйствования.

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ

	- объем закупок скота и птицы во всех категориях хозяйств;

- поголовье коров во всех категориях хозяйств

	ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ИНЫЕ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ПЛАНЫ МЕРОПРИЯТИЙ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- Программа реализуется в один этап:

2017-2020 годы

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ

	- финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Средства, необходимые для реализации основных мероприятий Программы, составляют 449 000 рублей, в том числе:

в 2017 году – 62 000, 00 рублей;

в 2018 году – 120 000, 00  рублей;

в 2019 году – 267 000, 00  рублей;

в 2020 году – 0, 00  рублей

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- увеличение объема закупок скота и птицы во всех категориях хозяйств

- увеличение поголовья коров во всех категориях хозяйств

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в

сфере общественной безопасности, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы

За годы рыночных преобразований крестьянские (фермерские) и личные подсобные хозяйства, а также малые сельскохозяйственные организации стали неотъемлемой частью многоукладной сельской экономики и народного хозяйства России. В последние годы малое предпринимательство в поселении стало неотъемлемой частью рыночной системы хозяйствования, и его развитие приобретает все большее значение. Поддержка в развитии сельскохозяйственного производства, особенно в условиях мирового финансового кризиса, приобретает важнейшее значение.

За последнее время возникла тенденция снижения развития сельскохозяйственной отрасли. Снижается производство основных видов сельскохозяйственной продукции, поголовье свиней, мелкого рогатого скота.
Основные причины спада производства продукции у населения – недостаток кормов собственного производства, высокая стоимость приобретаемых кормов, недостаток средств на развитие, отсутствие материально-технической базы, слаборазвитая инфраструктура, обострение ситуации распространения вируса «Африканской чумы свиней» и ряд других причин. Основным направлением деятельности органов местного самоуправления в отношении крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств, а также малых сельскохозяйственных организаций является создание для них благоприятных условий развития.

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели и решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и, как следствие, недостаточным уровнем бюджетного финансирования  сферы общественной безопасности, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в том числе в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов для первоочередного финансирования; привлечение внебюджетного финансирования.

Административные риски связаны с неэффективным управлением Программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости отраслью культуры, нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются формирование эффективной системы управления реализацией Программы; ежегодный анализ результативности реализации Программы; повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы; своевременная корректировка мероприятий Программы.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы

Основной целью Программы является устойчивое развитие сельской территории, повышение уровня жизни сельского населения.
Для достижения поставленных целей необходимо выполнение комплекса задач:

- создание предпосылок для устойчивого развития сельской территории;

- поддержка малых форм хозяйствования.

Реализация Программы позволит увеличение объема закупок скота, птицы,  увеличение поголовья коров во всех категориях хозяйств, во всех категориях хозяйств.

3. Перечень мероприятий Программы

Предполагается проведение мероприятий по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров.

Перечень основных мероприятий приведен в Приложении 1 к Программе.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2017 по 2020 год.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), представленные в приложении 2 к Программе.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 449 000,00 рублей, в том числе:

в 2017 году – 62 000, 00 рублей;

в 2018 году – 120 000, 00  рублей;

          в 2019 году – 267 000, 00  рублей;

          в 2020 году – 0, 00  рублей.
Финансирование мероприятий осуществляется в форме бюджетных ассигнований на предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство в рамках средств, предусмотренных на финансирование текущей деятельности ответственного исполнителя и участников Программы.

7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации Программы

 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе «Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Георгиевка»

на 2017-2020годы
ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Георгиевка»

на 2017- 2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение (руб.)
	Сроки реализации
	Исполнители

	2017
	2018
	2019
	2020
	Итого

	1.
	Предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров.
	62 000, 00
	120 000, 00
	267 000, 00
	0,00
	449 000,00

	Ежегодно
	Администрация сельского поселения Георгиевка

	2.
	Оказание информационно-консультационных услуг для владельцев ЛПХ и других сельхозтоваропроизводителей
	В рамках текущей деятельности
	Постоянно
	Администрация сельского поселения Георгиевка

	Итого по  Программе
	62 000, 00
	120 000, 00
	267 000, 00
	50 000,00
	449 000,00

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе «Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Георгиевка»

на 2017-2020годы

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

«Содействие развитию сельского хозяйства на территории сельского поселения Георгиевка» на 2017- 2020 годы

	№

п/п
	Наименование цели,

задачи, показателя

(индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Рост объема закупок скота и птицы во всех категориях хозяйств
	%
	98
	100
	100,3
	100,5
	100,5

	2
	Рост поголовья коров во всех категориях хозяйств

	%
	100,8
	100,9
	101
	101,2
	101,2